Página 1

Matéria publicada no DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍPIOS DO SUDOESTE DO PARANÁ no dia 27/08/2018.
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site:

http://dioems.com.br

Diário Oficial dos Municípios do
Sudoeste do Paraná

[@cd_dtext]Segunda-Feira, 27 de Agosto de 2018[.@cd_dtext]  [@cd_nmredi]Ano VII – Edição Nº 1679 [.@cd_nmredi]

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRANCHITA
LEI N° 1199/2018

SÚMULA: Altera o Anexo III–Parte Integrante da Lei nº 872/2009 que Institui o Plano de
Cargos, Vencimentos, Carreira e Avaliação de Desempenho dos Servidores da Câmara
Municipal de Pranchita, Estado do Paraná e dá outras providências.
A CÂMARA MUNICIPAL DE PRANCHITA – ESTADO DO PARANÁ, APROVOU E EU,
PREFEITO MUNICIPAL, SANCIONO A SEGUINTE LEI:
Art. 1°. Fica alterado o Anexo III (Cargos de Provimento em Comissão–Lei nº 872/2009
que Institui o Plano de Cargos, Vencimentos, Carreira e Avaliação de Desempenho dos
Servidores da Câmara Municipal de Pranchita, Estado do Paraná e dá outras providências,
o qual faz parte desta Lei.
ART. 2º Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogando todas as
disposições em contrário, retroagindo seus efeitos financeiros e de direito a partir de 1º
de agosto de 2018.
Sala das Sessões da Câmara de Vereadores de Pranchita – Estado do Paraná, em 21
de agosto de 2018.
ELOIR NELSON LANGE - PREFEITO
ANEXO III – CARGOS DE PROVIMENTO EM COMISSAO
(Parte Integrante da Lei nº.872/2009)

Nomenclatura N.º Vagas Símbolo Carga Horária Vencimentos

Diretor Geral (Administrativo e Financeiro) 01 C-1 20 horas R$ 2.700,00

Assessor Jurídico da Presidência 01 C-2 20 horas R$ 2.000,00

Assessor Administrativo 01 C-3 40 horas R$ 1.500,00

DESPESA COM PESSOAL IMPACTO ORÇAMENTÁRIO FINANCEIRO 2018 / 2020
PARA O ANEXO III – TABELA DE PROVIMENTO EM COMISSÃO
1 – Estimativa do Impacto Orçamentário-financeiro no Exercício em que deva entrar em
vigor e nos dois subseqüentes:
Demonstrativo Financeiro dos valores dos cargos em comissão para os 3 anos
consecutivos:

CARGO
Carga HORÁRIA

SEMANAL

Vagas

ocupadas

VENCIMENTO

*2

VENCIMENTO

*3

VENCIMENTO

*4

Diretor Geral Adm. Financeiro 20 1 R$ 2.700,00 R$ 2.862,00 R$ 3.033,72

Assessor Jurídico da Presidência 20 0 R$ 2.000,00 R$ 2.120,00 R$ 2.247,20

Assessor Administrativo 20 0 R$ 1.500,00 R$ 1.590,00 R$ 1685,40

*2= valor conforme proposta aumento salarial para 2018.

*3= valor com previsão de aumento de 6% conf. IPCA.

* 4 = valor com previsão de aumento de 6% conf. IPCA.

Demonstrativo do Impacto sobre o Gasto com Pessoal:
Descrição 2018 2019 2020
RCL  R$ 1.160.000,00  R$ 1.180.000,00  R$ 1.200.000,00
Despesas com Pessoal  R$ 513.736,00  R$ 544.560,16  R$ 577.233,76
Percentual de Gasto com Pessoal 44,28% 46,15% 48,10%
Aumento VENCIMENTO*2 VENCIMENTO*3 VENCIMENTO*4
Despesas com Pessoal  R$ 540.336,00  R$ 572.756,16  R$ 607.121,52
Percentual de Gasto com Pessoal após Proj.
Lei nº21/2018

46,58% 48,53% 50,59%

Conforme o quadro acima verificou que nos exercícios financeiros de 2018 a 2020 o valor
da Receita Corrente Líquida foi fixada para os 03 (três) exercícios. Com relação ao gasto
com pessoal foi acrescida uma previsão de aumento salarial de 6% conforme o IPCA para
cada exercício.
Assim sendo, é possível concluir por uma estimativa de impacto orçamentário financeiro
com as alterações previstas na proposta do Legislativo para a tabela do Anexo III – Tabela
de cargos em comissão conforme a LEI nº 872/2009, que mesmo fixando a RCL para
os três exercícios e o valor total da despesa com pessoal efetivo e comissionado com o
vagas ocupadas e vagas disponíveis, terão os índices com um aumento aceitável perante
o limite constitucional que é de 70% para o Legislativo.
PRANCHITA/PR, 21 de agosto de 2018.
Ana Paula Vieceli Nunes - Contadora

Cod277500

	_GoBack